CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745968

Portaria: 3805/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571883602/ERIK ARTUR CORTINHAS ALVES (PROFESSOR
ADJUNTO) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/07/2014 a
14/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745975

Portaria: 3806/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57075012/MARCO ANTONIO BARROS DOS SANTOS (PROFESSOR
ASSISTENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a
03/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745977

PORTARIA N° 3781/14, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.
DESIGNAR o servidor PAULO HUMBERTO MENDES DE
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57190239-3, para COORDENAR O
PROGRAMA DE RESIDENCIA MÉDICA EM MEDICINA DA FAMILIA
E COMUNIDADE DE ALTAMIRA no período de 01.02.2014 a
01.02.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746095

PORTARIA N° 3616/2014, de 04 de setembro de 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, fatos relatados nos Memorando
132/2013-UEPA-ATM, de 28.08.2013 e nº 098/14-UEPA/ATM,
de 12.08.2014 referentes a conduta do servidor do campus de
Altamira Francisco Carvalho Feitosa;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar,
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente parecer jurídico desta IES nº
1464/2013 e ainda solicitação nos autos dos E- Protocolo nº
2013/429543-UEPA de 06.09.2013, nº 2014/95915-UEPA, de
28.02.2014 e nº 2014/380314, de 21.08.2014,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, para apurar os fatos supramencionados,
composta dos seguintes servidores efetivos;
Presidente:
GILENO EDU LAMEIRA DE MELO Id. Funcional :
5812232/ 3 Professor Assistente
Membros:
LAINE ROCHA MOREIRA  Id. Funcional:
5888432/ 1 Professor Auxiliar
ADGILDE BATTISTON   Id.
Funcional: 57214506/ 2 Agente Administrativo
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório
conclusivo no prazo legal de 60 (sessenta) dias, a contar da data
de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
instalação.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746099

PORTARIA N° 3615/2014, de 04 de setembro de 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO solicitação nos autos dos Processos nº
2013/429543-UEPA de 06.09.2013, nº 2014/95915-UEPA, de
28.02.2014 e nº 2014/380314 de 21.08.2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1800/2014 de
28.05.2014 publicada no DOE nº 32.656 de 04.06.2014,
que constituiu Processo Administrativo Disciplinar, com-
posto dos seguintes servidores;
Presidente:
GILENO EDU LAMEIRA DE MELO Id. Funcional:
5812232/ 3 Professor Assistente
Membros:
MILENA PUPO RAIMAM   Id. Funcional:

54192814/ 2 Professor Auxiliar
ADGILDE BATTISTON   Id.
Funcional: 57214506/ 2 Agente Administrativo
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746107

Portaria: 3860/14
Objetivo: conduzir discentes desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572007151/LUCIO HIRLEI TAVARES SOARES (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745901

Portaria: 380/14
Objetivo: realizar atividades pela UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ROSILDA FERREIRA MAIA (COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745912

Portaria: 3801/14
Objetivo: ministrar disciplina no Campus de Redenção
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571932281/DARLY RODRIGUES POMPEU (PROFESSOR
ASSISTENTE) / 14.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a
28/09/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745924

Portaria: 3848/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LAURA SOLANGE CORDOVIL VIANA          AUXILIAR
ADMINISTRATIVO B50991531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12364133063290000    0269000000          339030              3.000,00
12364133063290000    0269000000          339039              1.000,00
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745927

Portaria: 3802/14
Objetivo: realizar atividades pela UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555869333/SUZANNY PINTO SILVA (PROFESSOR ASSISTENTE)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745934

Portaria: 3803/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53129574/SIMONE DE LA ROCQUE CARDOSO (PROFESSOR
ASSISTENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a
18/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745955

Portaria: 3804/14
Objetivo: realizar atividades pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: MOJU/PA - BRASIL

Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572093131/TIAGO LUIS COELHO VAZ SILVA (PROFESSOR
ASSISTENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a
22/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746108

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2014
1.1.          OBJETO: Contratação de Gráfi ca para Impressão
dos Livros Premiados no Prêmio Iap de Literatura e um
Livro vinculado ao Projeto Memoria IAP.
PROCESSO: 2014/210106.
Adjudicado para D C CHAVES EIRELI - EPP; CNPJ:
83.902.296/0001-63; Valor R$-92.590,00;
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: FÁBIO JORGE CARVALHO
DE SOUZA – PRESIDENTE DO IAP.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18 de setembro de 2014.
Belém 18 de setembro de 2014.
Jacqueline dos Anjos Silva
Pregoeira/IAP.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746112

O Presidente do Instituto de Artes do Pará, no uso de suas
atribuições legais, Resolve:
1. Com base no artigo 9 inciso V do Decreto Estadual n° 2.069
de 20 de fevereiro de 2006:
1.1.          Contratação de Gráfi ca para Impressão dos
Livros Premiados no Prêmio IAP de Literatura e um Livro
vinculado ao Projeto Memoria IAP.
1.2.
EMPRESA VENCEDORA: D C CHAVES EIRELI - EPP; CNPJ:
83.902.296/0001-63; R$-92.590,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO: R$-92.590,00; (noventa
e dois mil quinhentos e noventa reais).
Belém 18 de setembro de 2014.
Fábio Jorge Carvalho de Souza.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 740544
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746137

Onde se lê: Data do Resultado dia 08 de julho de 2014.
Leia-se: Data do resultado dia  05 de setembro de 2014.
Onde se lê: Homologado dia 05 de agosto de 2014.
Leia-se: Homologado dia 05 de setembro de 2014.
Ordenador: Fábio Jorge Carvalho de Souza.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746125

Modalidade: Registro de Preços
Número: 166/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de
Medicamentos pertencentes ao Componente Especializado
da Assistência Farmacêutica de acordo com a Programação
2014/2015, para atender às necessidades do Departamento
Estadual de Assistência Farmacêutica, conforme Portaria/GM
1554 de 30/07/2013, por um período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No período de
19/09/2014 até 30/09/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até
17:00 horas
Observação: No Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/10/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131126130000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR